
1  
 

 

      REGIONE CALABRIA 

    DCA n. 14 del 22/01/2024               

 

OGGETTO: Revoca DCA 194/2023 avente ad oggetto: “Indizione avviso pubblico di selezione 

per la formazione delle rose degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore Generale 

dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza e del 

Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi – Melacrino – Morelli” di Reggio Calabria ai sensi 

dell'art.2 d.lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”. 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1° ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub-commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 18 settembre 2023, con la quale 

l’ing. Iole Fantozzi è stata nominata ulteriore sub-commissario per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, suddividendo i compiti con 

quelli attribuiti al Sub – commissario dott. Ernesto Esposito già in precedenza nominato; 

VISTO il DCA n. 194 del 10/07/2023, pubblicato sul Burc n.151 del 10 luglio 2023 in pari data, con cui 

è stato approvato l’avviso pubblico di selezione per la formazione delle rose degli idonei al conferimento 

degli incarichi di Direzione Generale presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, l’Azienda 



2  
 

Ospedaliera di Cosenza e il Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi – Melacrino – Morelli” di Reggio 

Calabria ai sensi dell’art. 2 d.lgs. n. 171/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il DCA n. 304 del 14/12/2023, pubblicato sul BURC n. 272 del 15 dicembre 2023 con cui è stata 

nominata, ai sensi dell’art. 2 comma 1, del D.Lgs. 171/2016, la commissione incaricata della selezione, 

da effettuarsi per titoli e colloquio, dei candidati alla nomina di Direttore Generale presso l’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e il Grande Ospedale 

Metropolitano “Bianchi – Melacrino – Morelli” di Reggio Calabria nell’ambito della procedura indetta 

con DCA n. 194 del 10/07/2023; 

VISTO  

- l’art. 2 del D.L. dell’8 novembre 2022 n. 169, convertito, con modificazioni, dalla legge del 16 

dicembre 2022, n. 196, ha disposto la proroga di 6 mesi, del termine di 24 mesi di cui all'articolo 

7, comma 1, del decreto-legge 10 novembre 2020, n. 150, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 dicembre 2020, n. 181, precisando che i Commissari straordinari, nominati ai sensi 

dell'articolo 2, comma 1, del citato decreto-legge 10 novembre 2020, n. 150, decadono, ove non 

confermati con le medesime procedure di cui all'articolo 2, entro 60 giorni dalla data di entrata 

in vigore del presente decreto; 

-  il D.L. 51 del 10 maggio 2023 che, intervenendo sul decreto-legge 8 novembre 2022, n. 169, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 196, ha prorogato fino a 31 

dicembre 2023 il termine di cui all’art. 7, comma 1, del D.L. 150/2020, convertito con 

modificazioni dalla legge 30 dicembre 2020, n. 181; 

VISTA la Legge  n. 170 del 27 novembre 2023 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 29 settembre 2023, n. 132, recante disposizioni urgenti in materia di proroga di termini normativi 

e versamenti fiscali ed in particolare l’art. 9, comma 1-quater, primo capoverso, ove è disposto 

“all'articolo 2, comma 1, del decreto-legge 8 novembre 2022, n. 169, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 16 dicembre 2022, n. 196, le parole: "31 dicembre 2023" sono sostituite dalle seguenti: "31 

dicembre 2024"; 

PRESO ATTO che: 

- in data 22 novembre 2023 presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia si è insediata 

la Commissione d’indagine di cui al decreto del Prefetto di Vibo Valentia n. 648 del 15 novembre 

2023; 

- ad oggi, l’attività istruttoria della predetta Commissione non si è conclusa e ciò impedisce 

l’espletamento della procedura finalizzata al conferimento dell’incarico di Direzione Generale 

presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia; 

CONSIDERATO che la procedura avviata con il pre citato DCA 194 del 10 luglio 2023, pubblicato sul 

Burc n. 151 del 10 luglio 2023 in pari data, ha carattere di unitarietà, essendo rivolta alla formazione delle 

rose degli idonei al conferimento degli incarichi di Direzione Generale presso le diverse Aziende 

Sanitarie ed Ospedaliere di cui sopra; 

RITENUTO, pertanto, che occorra procedere alla revoca del DCA n. 194 del 10 luglio 2023, pubblicato 

sul Burc n. 151 del 10 luglio 2023 in pari data, di approvazione dell’avviso pubblico di selezione per la 

formazione delle rose degli idonei al conferimento degli incarichi di Direzione Generale presso l’Azienda 

Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e il Grande Ospedale 

Metropolitano “Bianchi-Melacrino-Morelli” di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2, D.lgs. n. 171/2016 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente dell’art. 10, 

comma 5-bis, legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, acquisito al prot. n. 42579 del 22/01/2024. 

Tutto ciò premesso, da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

decreto, il Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 



3  
 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

DI REVOCARE il DCA 194 del 10/07/2023 avente ad oggetto: “indizione avviso pubblico di 
selezione per la formazione delle rose degli idonei al conferimento degli incarichi di Direttore 
Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, dell’Azienda Ospedaliera di 
Cosenza e del Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi – Melacrino – Morelli” di Reggio 
Calabria ai sensi dell'art.2 d.lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai componenti della commissione incaricata della 
selezione, da effettuarsi per titoli e colloquio, dei candidati alla nomina di Direttore Generale 
presso l’Azienda Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia, l’Azienda Ospedaliera di Cosenza e il 
Grande Ospedale Metropolitano “Bianchi – Melacrino – Morelli” di Reggio Calabria nell’ambito 
della procedura indetta con DCA n. 194 del 10/07/2023, nominata con DCA n. 304 del 
14/12/2023; 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro"; 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – 

Servizi Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione 

Calabria, ai sensi della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della 

Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 

 

    f.to Il Sub Commissario                                                                     f.to  Il Sub Commissario 

  
      Ing. Iole Fantozzi                                                                                 Dott. Ernesto Esposito                                

 

 

 

 

f.to Il Commissario ad acta 

Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4  
 

 


